PAGE

[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________                                                                                          №______
г. Волгодонск

Об утверждении Положения

о порядке предоставления

субсидий ресурсоснабжающим
организациям на возмещение
части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года за счет средств областного и местного бюджетов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 24.11.2011 № 171 «Об условиях предоставления и о методике расчета субсидий, предоставляемых из областного бюджета на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги, а также распределении субсидий между муниципальными образованиями Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 06.02.2014 № 1 «О мерах по ограничению на территории муниципального образования «Город Волгодонск» роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года за счет средств областного и местного бюджетов согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2014.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству              А.М. Милосердова.
Мэр города Волгодонска

          В.А. Фирсов

Проект вносит заместитель

главы Администрация города
Волгодонска по городскому хозяйству
Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________ № ____

Положение

о порядке предоставления субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан
за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года
за счет средств областного и местного бюджетов
1. Настоящее Положение определяет цели, условия и порядок предоставления и определения объема субсидий за счет средств областного и местного бюджетов ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в связи с принятием мер по ограничению роста размера платы граждан за коммунальные услуги (далее - субсидии).
2. Уровень софинансирования субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в связи с принятием мер по ограничению роста размера платы граждан за коммунальные услуги составляет:

за счет средств областного бюджета 64,6 процента;

за счет средств местного бюджета 35,4 процента.
3. Субсидии предоставляются ресурсоснабжающим организациям, имеющим право на поставку коммунальных ресурсов на объекты потребителя с качеством, соответствующим требованиям, установленным государственными стандартами и иными обязательными правилами.

4. Расходование субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств - Администрацией города Волгодонска в установленном для исполнения бюджета порядке на основании сводной росписи местного бюджета и лимитов бюджетных обязательств.

Расходование субсидий осуществляется в соответствии с договором, заключенным между главным распорядителем средств местного бюджета и ресурсоснабжающими организациями. В договоре предусматриваются:

4.1. Объем субсидий.
4.2. Порядок, условия и сроки перечисления субсидий.
4.3. Право главного распорядителя средств местного бюджета и органов муниципального финансового контроля на проведение проверок соблюдения ресурсоснабжающими организациями условий, установленных заключенным договором.
4.4. Порядок возврата сумм, использованных ресурсоснабжающими организациями, в случае установления по итогам проверок, проведенных главным распорядителем средств местного бюджета, а также органами муниципального финансового контроля, факта нарушения условий, определенных соответствующим порядком предоставления субсидий и заключенным договором.
5. Основанием для расходования субсидий является:

5.1. Наличие соглашения на финансирование субсидий за счет средств областного бюджета, заключенное Администрацией города Волгодонска с Министерством жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области (далее – Министерство) на первое полугодие 2014 года.
5.2. Наличие заключенных договоров Администрации города Волгодонска с ресурсоснабжающими организациями.
5.3. Превышение тарифов, установленных органами регулирования в соответствии с их полномочиями, над индексами максимального роста, установленными Правительством Ростовской области.
5.4. Наличие постановления Администрации города Волгодонска о распределении средств по ресурсоснабжающим организациям с указанием размера субсидий.
6. Для получения субсидий ресурсоснабжающая организация (далее - заявитель субсидии) представляет в Муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» (далее - МКУ «ДСиГХ») (в 2-х экземплярах) следующие документы:
6.1. Заверенную копию Устава;

6.2. Заверенную копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, выданной не позднее, чем за 6 месяцев до даты ее представления в Администрацию города Волгодонска.
6.3. График предоставления субсидий на предоставление субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года за счет средств областного и местного бюджетов (приложение № 1 к настоящему Положению);
6.4. Дополнительное соглашение к договору банковского счета по основной деятельности, предусматривающего обязанность банка принимать к исполнению платёжные требования Администрации города Волгодонска о безакцептном списании средств со счёта в случае невозврата неправомерно полученных субсидий.

6.5. Объем оказанных коммунальных услуг населению города Вологодонска, предоставленных в предыдущем месяце (отчетный период), до 6 числа текущего месяца по прилагаемой форме (приложение № 2 к настоящему Положению).

Объем оказанных коммунальных услуг населению города Волгодонска, представленный после указанной даты, подлежит оплате в следующем месяце.

7. Заявитель субсидий несёт ответственность за полноту и достоверность документов, предоставляемых для получения субсидий. В случае завышения объемов предоставленных услуг, выявленных в результате проверок, осуществленных контролирующими органами, Министерством перечисление субсидий может быть приостановлено.
8. Расчет платы граждан, проживающих в жилых помещениях домов всех форм собственности, в индивидуальных жилых домах, а также гражданам, проживающих на территории садоводств за поставленные коммунальные ресурсы осуществляется заявителем субсидий исходя из установленного экономически обоснованного тарифа по видам коммунальных услуг, сниженного до уровня платежей граждан за коммунальные услуги, установленного решением Волгодонской городской Думы от 06.02.2014 № 1 «О мерах по ограничению на территории муниципального образования «Город Волгодонск» роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года».
9. МКУ «ДСиГХ»:

9.1. Обеспечивает подготовку соглашения на финансирование субсидий за счёт средств областного бюджета между Администрацией города Волгодонска и Министерством и предоставляет его в Министерство с пакетом документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.
9.2. Обеспечивает подготовку договоров на финансирование субсидий между Администрацией города Волгодонска и ресурсоснабжающими организациями и предоставляет их в Министерство с пакетом документов, указанных в пункте 5. настоящего Положения.

9.3. В течение 2 рабочих дней производит проверку и согласование документов, указанных в пункте 6. настоящего Положения, на основании которых готовит реестр, сводную справку об объеме оказанных коммунальных услуг населению на перечисление субсидий и направляет их в Администрацию города Волгодонска.

9.4. Представляет в Министерство ежемесячно до 10 числа текущего месяца для получения субсидий за коммунальные услуги, предоставленные заявителями субсидий в предыдущем месяце (отчетный период), реестр на финансирование субсидий, сводную справку об объеме оказанных коммунальных услуг населению и другие документы по формам, установленным приказом Министерства.
10. Администрация города Волгодонска:

10.1. На основании проверенных и согласованных МКУ «ДСиГХ» документов, указанных в пункте 9.3. настоящего Положения, перечисляет субсидии на банковские счета заявителей субсидий в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств на лицевой счет Администрации города Волгодонска.
10.2. Формирует отчет об использовании субсидий по муниципальному образованию «Город Волгодонск» до 4 числа месяца, следующего за отчетным, по установленной приказом Министерства форме.
11. В случае невозврата заявителем субсидии неправомерно полученных субсидий Администрация города Волгодонска вправе произвести безакцептное списание средств субсидии со счетов заявителя субсидии, открытых в кредитных организациях, или истребовать предоставленные субсидии в судебном порядке.

За несвоевременное перечисление заявителем субсидии в местный бюджет суммы превышения полученных субсидий над фактической потребностью в субсидиях начисляется пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы превышения полученных субсидий за каждый день нарушения срока возврата субсидий, подлежащая зачислению в местный бюджет.
	Управляющий делами

	И.В. Орлова

Приложение 1

к Положению о порядке предоставления субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года за счет средств областного и местного бюджетов
График

предоставления субсидий на возмещение предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных  индексов

максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года
по муниципальному образованию «Город Волгодонск»

(указать наименование муниципального образования)

по _________________________________________________________________
(указать наименование  ресурсоснабжающей организации)
	Вид коммунальной услуги
	Февраль
(за январь)
	Март
(за февраль)
	Апрель
(за март)
	Май
(за апрель)
	Июнь
(за май)
	Июль
(за июнь)

	ВСЕГО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Руководитель ресурсоснабжающей организации

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

                                             м.п.
	Управляющий делами

	И.В. Орлова

Приложение 2

к Положению о порядке предоставления субсидий ресурсоснабжающим организациям на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги в первом полугодии 2014 года за счет средств областного и местного бюджетов
	Объем оказанных коммунальных услуг населению

	г.Волгодонска

	                _________________________________________________________________

	(указать наименование  ресурсоснабжающей организации.оказавшей услуги)
за  ___________________ 2014года

                                                                                                                                  (казать период)

	Вид коммунальной услуги
	Установленный с 1 января 2014 года ЭОТ
 (руб.)
	Уровень платежей граждан
	Размер платы
(руб.)
	Разница (руб.)
	Объем оказанных коммунальных услуг населению (куб.м, Гкал.)
	Общая сумма субсидий
(руб.)
	в том числе

	областной бюджет 64,6 %
(руб.)
	местный бюджет
35,4 %
(руб.)

	1
	2
	3
	4=2х3
	5=2-4
	6
	7=5х6
	8
	9

	Руководитель ресурсоснабжающей организации

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	м.п.

	Управляющий делами

	И.В. Орлова